## 870.

Inde ad Rorici Nortmanni colloquium apud Noviomagum palatium perrexit, quem sibi foedere copulavit. Et in die festivitatis septuagesimae praedictam concubinam suam Richildem desponsatam atque dotatam in coniugem sumpsit, et insperate<sup>n</sup> a fratre suo Hludowico, Germaniae rege, sibi nunciantes missos accepit, ut si quantocius<sup>o</sup> Aquis non egrederetur et regnum quondam Lotharii penitus non desereret, idemque 45 regnum, sicut Lotharii homines tempore obitus eius habebant, eis tenere pacifice non

a) deest A. a) ad nortmannos A. b) Codex regius haec addit: Ea tempestate secunda irruptione Nortmanni Parisius venerunt, et beati Germani monasterium depopulati sunt, cellarioque fratrum igne immisso, cum multa praeda undecumque adquisita redierunt. Eadem habet Aimoini continuator. Bouquet. c) trans sequanam Ch. d) ad festum A. e) debebatur A. f) haec eodem modo apud Baronium exprimuntur. g) eum quicquam de A. 50 h) p. ad eum c. A. i) vicinissimus A. k) elisicias Ch. l) et h. et b. A. m) remeans A. n) praeter spem A. o) quam ocysime A.

29) cf. chron. de gestis Norm. a. 870. 30) cf. papae, tam ad primores regni Caroli quam ad idem a. 870. 31) Utrasque litteras Hadriani episcopus in eius regno constitutos, recitat Ba-

concederet, sine ulla retractione illum bello appeteret. Unde inter eos missis discurrentibus, eo usque causa perducta est, ut inter utrumque huiusmodi sacramenta fierent:

*Sic promitto ex parte senioris mei illius<sup>h.32</sup>, quod senior meus ille<sup>c</sup> fratri suo illi<sup>a</sup> regi talem portionem de regno Lotharii regis consentit habere, qualem aut ipsi iustiorum et aequiorum<sup>e</sup> aut communiter<sup>f</sup> fideles eorum inter se invenerint, nec eum in ipsa portione, vel in regno quod antea tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forsconsiliabit<sup>g</sup>, si frater suus ille<sup>h</sup> eandem firmitatem et fidelitatem, quam ex parte senioris mei illius<sup>i</sup> habeo promissam, frater suus ille<sup>k</sup> seniori meo ex sua parte quamdiu vixerit inviolabiliter servet.<sup>l</sup>*

Et hac in firma firmitate patrata, Carolus Aquis egrediens, uno itinere Compendium venit<sup>m</sup>, ibique pascha Domini celebravit; indeque mense Maio ad Attiniacum palatium venit, ubi et duodecim missos fratris sui Hludowici pro divisione regni accepit, qui superciliose tam de sanitate corporis Hludowici quam de prosperitate — quia Restitium Winidum, sibi diutino tempore infestissimum, tam dolo quam bello captum vicerat — elati<sup>n</sup>, minus debito sacramenta inter eos facta duxere servanda. Quae divisio multifarie multisque modis hinc et illinc agitata, et per diversos missos alterutrum directa, ad hunc finem ex Caroli mandato pervenit, ut in illud regnum quod inter eos secundum sacramenta praestita dividendum erat, pacifice convenirent, et sicut illi cum consensu et unanimitate communium fidelium ipsorum invenirent, secundum sacramenta inter eos praestita illud regnum dividerent. Interea postquam<sup>o</sup> de multis causis<sup>p</sup> impetitus, praecipue autem de subiectione<sup>q</sup> regiae potestatis<sup>r</sup> et inobedientia erga suum archiepiscopum, Hincmarus Laudunensis episcopus, ut se ab impetitis expeditet, in synodo<sup>s</sup> episcoporum decem provinciarum libellum propria manu subscrip-  
tum porrexit, haec continentem:

*Ego Hincmarus, ecclesiae Laudunensis episcopus, amodo et deinceps domno seniori meo, Carolo regi, fidelis et obediens ero secundum ministerium meum, sicut homo suo seniori, et episcopus<sup>t</sup> quilibet suo regi esse debet, ac privilegio Hincmari, metropolitani provinciae Remorum ecclesiae, secundum sacros canones et decreta sedis apostolicae<sup>u</sup> promulgata pro scire et posse me obedire velle<sup>v</sup> profiteor.*

Carolomannus etiam, Caroli regis filius et plurimorum monasteriorum pater, reputatus, quoniam insidias infideliter erga patrem suum moliebatur, abbatis privatus, in Silvanectensi civitate est custodiae mancipatus.

Carolus<sup>w</sup> missos suos, Odonem scilicet, Belvagorum<sup>x</sup> episcopum, et Odonem atque Harduinum comites, ad fratrem suum Hludowicum ad Franconofurt dirigens, petit, ut ad regnum Lotharii dividendum simul convenirent; ipseque Pontigonem petens, ibi<sup>y</sup> missos fratris sui accepit, nunciantes illi, ut ad Heristallium pergeret, et frater suus Hludowicus ad Marsnam venturus foret, et in meditullio eorundem locorum Kalendas

a) ut utrumque A. b) Caroli A. c) deest A. d) Ludouico A. e) al. aequaliorem Bouq. f) communes A. g) forsconsiliabit Ch. B. h) Ludouicus A. i) caroli A. k) al. Ludovicus Bouq.; frater suus ille deest A. l) servaverit A. m) venit usque venit ex Aim. inserti; deunt in Ch. et B. n) al. elevati Bq. o) post A. p) deest A. q) insubiectione A. r) potestati A. s) Codex regius episcopus per rectum suo regi, Aimoini continuator episcopus per directum suo regi. t) obediturum p. Et subscripsit A. u) belgivarum Ch. v) ibidem eos legator accepit A.

45 ronius an. 869. Bouq. 32) ille, illius etc. vice nostri NN. usurpatur. 33) Habita est haec synodus apud Attiniacum. Ibi Hincmarus Remensis librum LV. capitum tradidit Hincmaro Laudunensi, quo eius collectionem ad se missam per Venilonem archiepiscopum Rotomagensis prolixo ac luculenter refellebat. In ea synodo rex de rebellionem, Hincmarus Remensis de contumacia, Nortmannus comes de vi manifesta, clerici Laudunenses de iniusta excommunicatione adversus Hincmarum Laudunensem conquesti sunt. Nova fidelitatis professione regi et metropolitano suo facta, ortam adversus se

tempestatem nonnihil sedavit Laudunensis episcopus. Verum ante definitionem synodi fuga lapsus, pitaciolum misit, quo Romam eundi licentiam postulabat: quid deinde fecerit, narrat Hincmarus Remensis epistola inter editas 35. Abrupta synodo Attiniacensi, Hincmarus Laudunensis faventem habuit Hadrianum papam, qui pro ipso graves et acerbas litteras scripsit Carolo Calvo et Hincmaro Remensi. Ad litteras pontificis alias rescripsit Carolus stylo acerbiori, quas composuit Hincmarus Remensis regi mandato. Bouquet.